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ACCERTAMENTO E PROCESSO TRIBUTARIO: 
PERCORSO SPECIALISTICO 

 

Reggio Emilia   

4 ottobre - 15 novembre 2016 
 
 

Sala Convegni della Fondazione dei Dottori Commercialisti e  
degli Esperti Contabili di Reggio Emilia - Via Livatino 3 - Reggio Emilia 

 
 

La partecipazione all'intero ciclo di incontri consente di maturare 28 crediti formativi (richiesta inoltrata al 
Consiglio Nazionale) 

 

Per ciascun incontro sarà attribuito 1 credito formativo per ogni ora di partecipazione a coloro che 
saranno presenti per almeno 2 ore ad ogni singolo incontro. 

 
 

Iscrizioni: 

tramite il nostro sito fondazione.commercialisti.re.it area eventi di formazione che trovate nella home page 
oppure tramite il sito www.commercialisti.re.it  area “Iscriviti agli eventi di Formazione”. 

 

Certificazione crediti e fatture:   

sul portale dove si effettuano le iscrizioni agli eventi formativi saranno disponibili: 

 la certificazione dei crediti formativi maturati con la partecipazione all’evento 
 la fattura relativa al pagamento della quota di partecipazione, non verrà effettuato l’invio del documento 

ma dovrà essere stampato dal portale a cura dell’utente. 
 

Segreteria organizzativa:  

Fondazione dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Reggio Emilia  
via R.Livatino n.3 Reggio Emilia tel. 0522 271112 – 271115 fax 0522 271367  

e-mail  segreteriacorsi@odcec.re.it  
dal lunedì al venerdì dalle 08.30 alle 12.30 

 

 

http://segreteria-odcec-re.voxmail.it/nl/yvz2dz/wle5ri/uf/3/aHR0cDovL2ZvbmRhemlvbmUuY29tbWVyY2lhbGlzdGkucmUuaXQvP19kPTE3MiZfYz04MjFiMDZkNQ?_d=172&_c=b53bb245
http://www.commercialisti.re.it/
mailto:segreteriacorsi@odcec.re.it
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ACCERTAMENTO E PROCESSO TRIBUTARIO: 

PERCORSO SPECIALISTICO 
 

4 ottobre - 15 novembre 2016 
 

Moderatore  

Marco Montanari  CTP Reggio Emilia e CTR Lombardia Sez. distaccata di Brescia 

Coordinatore  

Aspro Mondadori Commercialista in Reggio Emilia 

 

Data Programma Relatore 

 

I Incontro 

 
4 ottobre 2016 

9.00 – 13.00 
 

 

 

 
Le sanzioni amministrative e gli istituti deflattivi 
 
1.Sanzioni amministrative 

principi generali 
novità della riforma 

alcune fattispecie 
favor rei 

2.Istituti deflattivi 

ravvedimento 
autotutela 

accertamento con adesione 
conciliazione giudiziale 

 

 

Avv. Alberto 

Alfredo Ferrario 
Foro di Milano 

 

 

 
II Incontro  

mattino 
 

6 ottobre 2016 

9.00 – 13.00 

 

 
Il nuovo abuso del diritto nell’art. 10.bis dello statuto del 
contribuente 
 

L’abuso del diritto tra esigenze di uniformità e di giustizia del 

tributo: i profili strutturali  
Il nuovo abuso del diritto quale clausola di razionalizzazione del 

sistema nel contrasto ai fenomeni di elusione fiscale.  
La fattispecie legale dell’abuso del diritto: struttura e nozione, tra 

delega e raccomandazione europea.  

La definizione di abuso del diritto nell’art. 10-bis e gli effetti sul 
piano impositivo. 

I tre elementi costitutivi della fattispecie legale.  
Le valide ragioni extrafiscali, non marginali, nella dinamica della 

contestazione dell’abuso.  
I confini dell’abuso tra lecito risparmio di imposta ed evasione 

fiscale.  

La delimitazione dei confini nel solco dei concetti strutturali 
dell’abuso.  

 
Avv. Prof. Angelo 

Contrino 
Università 

Bocconi 
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Abuso del diritto ed evasione fiscale.  
Le conseguenze della commistione tra abuso ed evasione.  

Sull’impossibilità per il giudice di “salvare” gli accertamenti ibridi.   
Abuso del diritto e lecito risparmio d’imposta.  

Esemplificazioni e criteri discretivi tra prassi e giurisprudenza.  

I rapporti con le norme “piegate” a fini antiabuso e con ratio  
Procedimento di accertamento dell’abuso, contraddittorio anticipato 

e scelte difensive.  
L’abuso tra motivazione, oneri dimostrativi e difese del 

contribuente.  
La non rilevabilità d’ufficio dell’abuso e i poteri del giudice.  

Il profilo punitivo dell’elusione e dell’abuso del diritto: La 

sanzionabilità amministrativa e la codificazione della soluzione della 
non punibilità.  

La riscossione, in pendenza di giudizio, dei tributi accertati con 
l’abuso e il rimborso, ad accertamento definitivo, delle somme 

pagate da terzi estranei all’abuso. 

  

 

II Incontro 
pomeriggio 

 

6 ottobre 2016 
14.00 – 18.00 

 
Contraddittorio 
 
Contraddittorio e diritto di difesa in otto pilastri.  

Il principio del contraddittorio come principio fondamentale tra 
diritto di difesa ed efficienza della lotta all’evasione fiscale: la 

circolazione delle garanzie. 
Il primo pilastro: cosa è e quale funzione ha il contraddittorio.  

Il secondo pilastro. Quale è la fonte giuridica del principio del 

contraddittorio.  
Il terzo pilastro. Dove si applica il principio del contraddittorio.  

Il quarto pilastro. Chi deve assicurare il rispetto del principio del 
contraddittorio.  

Il quinto pilastro. Come deve essere attuato il contraddittorio: il 

principio di effettività.  
Il sesto pilastro. Effettività del contraddittorio e questionari, 

accertamento con adesione, reclamo-mediazione e autotutela.  
Il settimo pilastro. È possibile sacrificare il principio del 

contraddittorio? Il case study dell’urgenza di provvedere.  
L’ottavo pilastro. Quali conseguenze per la violazione principio 

dell’effettivo contraddittorio. La disciplina sostanziale e processuale 

della eccezione di difetto di contraddittorio. 
 

 

Avv. Prof. Alberto 
Marcheselli 

Università di 
Genova 

 

III Incontro 
 

27 ottobre 2016 
9.00 – 13.00 

 

Le sanzioni penali 
 

 

 

Avv. Mario Bonati 
Foro di Parma 

 

 

IV Incontro 
 

8 novembre 2016 
9.00 – 13.00 

 

 

 

Dalla fase istruttoria al provvedimento impositivo  
 
Istruttoria fiscale e diritti fondamentali del contribuente europeo 
“Nemo tenetur se detegere”: ordinamento interno ed europeo a 

confronto sul “diritto al silenzio” 

Metodi impositivi, atti impugnabili e vizi deducibili 
 

 

Avv.Prof.ssa 
Maria Grazia 

Bruzzone 
Università di 

Genova 
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V Incontro 

 
10 novembre 2016 

9.00 – 13.00 

 
 

 
Il processo Tributario 
 
La Giurisdizione tributaria: confini e limiti, secondo la giurisprudenza 

della S.C. . 

Atti (autonomamente) impugnabili ex art. 19 D. Lgs. 546/92: quali 
e quali altri. 

Il Giudizio di primo grado: il ricorso, modalità e struttura. 
Il (nuovo) Reclamo. 

Le patologie del processo. 
Sospensione dell’atto opposto (e non solo) e la nuova Conciliazione. 

Il grado di Appello: analogie e differenze con il codice di rito. 

Art. 67 bis, 68, 69 e 69 bis. 
Il giudizio di Ottemperanza. 

Ricorso per Cassazione:  brevi note. 
Prime considerazioni sul P.T.T..   

Strategie processuali. 

 

 
Avv. Ivano  

Bandini 
CTP Parma 

 

 

 

VI Incontro 
 

15 novembre 2016 

9.00 – 13.00 

 

 
La riscossione. Gli atti esattivi e le loro patologie  
 
Atti impoesattivi “primari” e “secondari” 

Iscrizioni a ruolo, cartelle e intimazioni di pagamento 
Misure cautelari “pro Fisco” 

Esecuzione di atti e sentenze nel processo tributario: la portata 
della novella ex D.Lgs. n.156/2015. 

 

Avv. Prof.ssa 
Maria Grazia 

Bruzzone 
Università di 

Genova 

 
 

Quota di partecipazione:   

 ;IVA  per i dottori/ragionieri commercialisti iscritti all’Ordine di Reggio Emilia+ 350,00 € ـ

 IVA  per i Benemeriti della Fondazione Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di+ 300,00 € ـ
Reggio Emilia; 

 IVA  per gli iscritti all’Odcec di Reggio Emilia con anzianità professionale inferiore a 5 anni ed+ 200,00 € ـ
anzianità anagrafica inferiore a 35 anni sinteticamente “Giovani iscritti ODCEC RE” e praticanti iscritti 

all’Ordine di Reggio Emilia; 

  .IVA  per coloro che non rientrano nelle categorie sopra esposte+ 400,00 € ـ
 

Per lo svolgimento del corso è richiesta l'iscrizione minima di 30 partecipanti. 
 

Pagamento:   

 Con bonifico bancario appoggiato sul c/c 000130114219, c/o Banco Emiliano intestato a Fondazione 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Reggio Emilia, IBAN: IT 52 C 08623 12801 

000130114219 con causale “cognome nome partecipante e Tributario”.  
 
Il mancato pagamento della quota di partecipazione sarà causa ostativa per la partecipazione all’evento stesso. La 
prenotazione impegna al pagamento dell'intero corrispettivo previsto, indipendentemente dall'effettiva 
partecipazione. Per le sole prenotazioni che verranno disdette con comunicazione scritta inviata non oltre il settimo giorno 
lavorativo (per la segreteria della Fondazione) precedente l'inizio dell'evento formativo, la Fondazione, a sua esclusiva 
discrezione, potrà decidere di rimborsare il prezzo eventualmente già pagato o di ridurre l'importo ancora da versare, 
trattenendo in ogni caso un importo non inferiore ad euro 10 per ciascun partecipante, a titolo di rimborso delle spese di 
segreteria 

 
 

 


